
Servizio Abitativo 

DETERMINA

OGGETTO:  IRROGAZIONE  SANZIONE  PECUNIARIA  NEI  CONFRONTI  DI  TRE 
STUDENTI SISM ALLOGGIATO PRESSO LA RESIDENZA GARIBALDI

IL DIRIGENTE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25  ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per 
gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° gen-
naio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario  31 gennaio 2019 n. 27, avente ad oggetto: 
“Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  17 novembre  2023 n.  1102,  avente  ad  oggetto 
“Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento (Aliseo) – Direttore Generale”;

RICHIAMATO  il  Decreto  Legislativo  29  marzo  2012,  n.  68  “Revisione  della  normativa  di 
principio  in  materia  di  diritto  allo  studio  e  valorizzazione  dei  collegi  universitari  legalmente 
riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettera a), secondo periodo, 
e d) della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 
3, lettera f), e al comma 6”;

RICHIAMATO  il  D.P.C.M.  del  9/04/2021  “Uniformità  di  trattamento  sul  diritto  agli  studi 
universitari,  ai sensi dell’art. 4 della legge 2/12/1991, n. 390” il quale prevede, all’art.  1, che le 
disposizioni nello stesso contenute continuino ad avere efficacia fino all’emanazione di successivo 
decreto;

RICHIAMATA la convenzione con il Segretariato Italiano Studenti in medicina – sede locale di 
Genova – per l’ ospitalità di studenti stranieri,  approvata con Determina Dirigenziale n. 320 del 
05/10/2023;

RICHIAMATE le Disposizioni delle residenze studentesche di ALiSEO approvate con Determina 
Dirigenziale 09 novembre 2023 n.364;

Determina Dirigenziale nr. 239 del 20/06/2024



DATO ATTO che  tali  Disposizioni  si  applicano  a  tutti  gli  studenti  alloggiati  nelle  Residenze 
ALiSEO, indipendentemente dal titolo in base al quale le occupano;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art.7 recante le Norme di permanenza e uscita nelle strutture 
abitative, è previsto che “all’atto della restituzione dell’alloggio, lo studente dovrà accordarsi con il 
personale  preposto  per  riconsegnare  le  chiavi  e/o  il  badge,  effettuando,  in  contraddittorio  con 
l’incaricato,  il  controllo  dello  stato  dei  locali  e  degli  arredi.  In  mancanza  di  tale  procedura,  lo 
studente sarà considerato ancora presente nell’alloggio. Verranno addebitati allo studente eventuali 
danni,  mancanze  o  alterazioni  accertate  ed  eventuali  pulizie  straordinarie  che  si  rendessero 
necessarie”;

CONSIDERATO  che  gli  studenti  ...OMISSIS...  (...OMISSIS...),  ...OMISSIS...  (...OMISSIS...) 
e  ...OMISSIS...  (...OMISSIS...),  alloggiati  presso  la  residenza  Garibaldi  a  titolo  di  studenti 
convenzionati SISM, hanno effettuato uscita irregolare non concordando il regolare controllo da 
parte degli incaricati;

CONSIDERATO  ALTRESI’  che,  come  previsto  dall’articolo  2  della  convenzione  con  il 
Segretariato Italiano Studenti in medicina – sede locale di Genova – per l’ ospitalità di studenti 
stranieri,  “S.I.S.M. Genova si  impegna a  riconsegnare  gli  alloggi  locati  nello  stato in  cui  li  ha 
ricevuti, salvo il normale deperimento d’uso, pena il risarcimento del danno. Si impegna altresì a 
rispettare  ed a  far  rispettare  le  norme del  Regolamento  delle  Residenze  (pubblicato  sul  sito  di 
ALiSEO), specie per quanto concerne i divieti, le limitazioni d’uso e la pulizia delle camere, nonché 
ad osservare ogni altra norma legittimamente emanata. E’ in ogni caso vietato compiere da parte 
degli  studenti  ospitati  atti  e  comportamenti  che  possano  recare  molestia  agli  altri  ospiti  delle 
strutture abitative ed al personale ad esse preposto”;

ATTESO che i fatti sopra riportati sono stati comunicati al Servizio Abitativo con mail prot. Aliseo 
n.  3933 del 10/06/2024 e prot. Aliseo n. 3934 del 10/06/2024;

RILEVATO che i  suddetti  studenti  ...OMISSIS...  (...OMISSIS...),  ...OMISSIS...  (...OMISSIS...) 
e ...OMISSIS... (...OMISSIS...) avrebbero agito in violazione dell’art.7 comma 8, recante  le Norme 
di permanenza e uscita nelle strutture abitative di ALiSEO, non concordando all’atto di uscita il 
regolare controllo da parte degli incaricati;

RILEVATA l’esigenza di procedere all’irrogazione della sanzione pecuniaria nei confronti di tali 
studenti per la violazione dell’art.7 comma 8;

RITENUTO opportuno, sulla base di quanto sopra esposto di irrogare la sanzione pecuniaria di euro 
50,00  rispettivamente  nei  confronti  degli  studenti  ...OMISSIS...  (...OMISSIS...),  ...OMISSIS... 
(...OMISSIS...) e ...OMISSIS... (...OMISSIS...);

CONSIDERATO che il suddetto importo pari ad un totale di € 150,00 verrà pagato direttamente dal 
Segretariato Italiano Studenti in medicina, a seguito di emissione di fattura da parte di Aliseo;

Su proposta della responsabile del Servizio Abitativo

DISPONE

Per le motivazioni meglio specificate nelle premesse:



1.  di  irrogare  la  sanzione  pecuniaria  di  euro  50,00 rispettivamente  nei  confronti  degli  studenti 
...OMISSIS...  (...OMISSIS...),  ...OMISSIS...  (...OMISSIS...)  e  ...OMISSIS...  (...OMISSIS...), ai 
sensi dell’art. 7 comma 8 recante recante le Norme di permanenza e uscita nelle strutture abitative 
di ALiSEO;

2.  di  procedere  all’emissione  della  fattura  nei  confronti  del  Segretariato  Italiano  Studenti  in 
medicina per importo pari a € 150,00;

3.  di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

4.  di dare infine atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Dirigente ne attesta la 
legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRIGENTE
Dr. Massimo Aramini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 
D.lgs 82/2005 e s.m.i

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2024-06-20T15:28:25+0200
	MASSIMO ARAMINI




